V. Nec utilitas par jus facit cum necessitate.

VII. Ita ubi laxa est matrimoniorum copia, negatum aliquod matrimonium causam bello præbere non potest: qualem olim Hercules arripuit in Eurytum, * Darius in Scythas.

VIII. Nec magis mutandæ sedis amor, ut paludibus & solitudinibus relictis solum fecundius possideatur: quam Germanis veteribus bellandi causam fuisse ait Tacitus.

Hist. iv.
Viel. de Ind.

rel. I. n. 31.

IX. Æque est improbum, inventionis titulo sibi vindicare ea quæ ab alio tenentur, etiamsi is qui tenet sit improbus, de Deo male sentiens, aut hebetis ingenii. Nam inventio est eorum quæ nullius sunt.

X. i. Neque

GROTTI NOTE.

Darius in Scythas] Antoninus Caracalla in Artabanum Parthorum regem: vide Xiphilinum.

GRONOVI NOTE.

2. Romanorum in Philippum] Liv. 30, 42.

Lysimachi in Demetrium] Pausan. I, 17. Plutarch. Dem. 908.

Ni alia causa] Certe fuit in bello adversus Philippum, qui Romanis insidiatus belli Punici tempore fuerat; dein contra secedus Sopatrum c. 4000. Hannibali auxilio miserrat, quæ simul cum illo adversus Scipionem in acie steterunt: & Athenienses Rom. socios obsidebat. Videntur auctoris memoriarum illusiles tres urbes, in quibus præsidium habebat Philippus, quæque non contumeliosius quam verius competes Græcæ appellabat, Demetrias

in Thessalia, Chalcis in Eubœa, Corinthus in Achia: quibus quod præsidarios educere nollet, bellum jam incœptum continuatum est: Liv. 32, 33. Sed hoc non erat in suo solo arcem vicinam iis, qui damnum inde metuebant, ponere. Rectius dixisset injustam fuisse Samnitium causam adversus Romanos indignantium ob Fregellas. Liv. 8, 23. & Æquorum ob Albam. 10, 1. & Ifstrorum ob Aquilejam. 41, 1. in vicina illis populis, Romanorum tamen colonias deducatas.

VI. Nec utilitas] Nec si quis videat valde utile sibi fore, si alium bello petat, id ei jus largitur petendi, perinde ut necessitas.

VIII. Germanis] Et Helvetiis ad Galliam invadendam. Cæsar. Florus 3, 10.

IX. Inventionis titulo] Qui titulus Hispanorum in subjugandis Indis.

Nec

X. 1. Neque ad dominium requiritur aut virtus moralis, aut religiosa, aut intellectus perfectio: nisi quod hoc videtur posse defendi, siqui sint populi omnino destituti a rationis usu, *Vit. de bello*
eos dominium non habere, sed ex caritate tantum iis deberi *n.s. 6. 7. 8.*
quæ ad vitam sunt necessaria. Nam quæ alibi diximus de susten-
1d. l. 11.
tatione dominii, quam pro infantibus & amentibus facit jus gen-
n. 18.
tium, ad eos populos pertinet cum quibus est pactorum com-
mercium: tales autem non sunt populi si qui reperiuntur toti
amentes, de quo merito dubito.

2. Male ergo Græci Barbaros ob morum diversitatem, forte *Plato de*
& quod ingenio cedere viderentur, hostes sibi quasi naturaliter
rep. l. 11, c. 3.
dicebant. Quatenus autem ob peccata gravia & naturam aut
societatem humanam impugnantia, auferri dominium possit,
Eur. Heerb.
alia est quæstio, & modo, cum de pœnarum jure ageremus,
Livius lib.
xxxii. l. 10.
nobis tractata.

Panath.
Hoc libro
c. xx. §. 40.

XI. Sed * nec libertas, sive singulorum sive civitatum, id est,
ab origine, quasi naturaliter, & semper quibusvis competit, jus
bello præstare potest. Nam libertas cum natura competere
hominibus aut populis dicitur, id intelligendum est de jure
naturæ præcedente factum omne humanum, & de libertate *τὸν*
τηγόνον, non de ea quæ est *κατ' εὐαλήσης*, hoc est, ut natura
quis servus non sit, non ut jus habeat ne unquam serviatur: nam
hoc sensu nemo liber est; quo pertinet illud Albitii: *neminem Senec. 111,*
natum liberum esse, neminem servum; hac postea nomina singulis contr. 21.
imposuisse fortunam. Et Aristotelis illud: *ὑόμει τὸν δῆλον εἶναι, 1. pol*
τὸν ἐλάσσοντα e lege venisse ut alius esset liber, alius servus.
Quare qui legitima causa in servitutem sive personalem sive civi-
lēm devenerunt, contenti sua conditione esse debent, ut & Pau-
lus Apostolus docet: δῆλος οὐλίζεις, μή τοι μελέτω; vocatus 21.
es ad servitutem, ne id te torqueat.

XII. Neque minus iniquum armis subigere aliquos velle,
quasi

GROTTI NOTÆ.

Nec libertas sive singulorum sive
civitatum, id est, ab origine, quasi
naturaliter & semper quibusvis com-
petat, jus bello præstare potest] Vide
concilium IV. Toletanum, & qua-
nos supra cap. IV. hujus lib. §. 14.

GRONOVII NOTÆ.

X. 1. *Virtus moralis*] Ut aliquis
sit iure dominus, non est necesse,
ut sit vir bonus aut pius aut sapiens.

A rationis usu] 2, 3, 6.

De sustentatione dominii] Per legem
2, 4, 10.

Cum quibus est pactorum] Pacta,

fœdera, conventiones fieri possunt.

XI. *Quasi naturaliter*] Tanquam
populis servientibus licet semper,
ubi possunt excutere jugum, quia
per naturam omnes liberi naescin-
tut.

Præcedente factum] Statu homi-
nis, qualis est ipso naturæ ordine,
antequam arbitrium vel ipsius vel
aliorum in certam personam impo-
suerit.

Kard. σέργη] Per privationem,
sic, ut ei abit servitus.

Kat' εὐαλήση] Per controvorum,
quasi servitus ei supervenire non
possit.

Mundi

quasi dignos qui serviant, quos naturaliter servos interdum philosophi vocant: non enim siquid alicui est utile, id statim mihi licet ei per vim imponere. Nam his qui rationis habent usum libera esse debet utilium & inutilium electio, nisi alteri jus quoddam in eos quæslitum sit. Infantium plane alia est ratio, quorum regimen, cum ipsi jus exercendæ *αὐτοεξέργειας* actionumque suarum moderandarum non habeant, occupanti & idoneo natura concedit.

*Vit. de Ind. n. 24
Ayala de jur. bell. lib.
1, c. 2. n. 29*

*Covar. c. pecat. p. 2.
§. 9. n. 5.
& seq.
Ad l. 24.
D. de capt.
L. adiutor.
Ad l. Rhod.*

XIII. 1. Vix adderem stultum esse titulum, quem quidam cœtum, p. 2. tribuunt Imperatori Romano, quasi ipse etiam in remotissimos & incognitos haec tenus populos jus imperandi habeat, nisi jurisconsultorum dju princeps habitus Bartolus hæreticum ausus esset pronuntiare qui id negat; nimur quia & Imperator interdum se * mundi dominum vocet, & in Sacris literis imperium illud, quod * Romaniam posteriores scriptores vocant, appelletur * τὸν οἰκουμένην nomine: qualia sunt & illa:

*Orbem jam totum viator Romanus habebat,
multaque similia per complexionem, aut excessum, aut excellentiam dicta: quippe cum & in iisdem sacris literis sola * Iudæa
Lac. 11, 1. saepe veniat nomine τῆς οἰκουμένης; quo sensu accipiendum dictum vetus Iudæorum, medio telluris sitam urbem Hierosolyma, * id est in medio Iudææ, sicut in medio Græciæ Delphi similiter dicti orbis umbilicus. Neque est quod quemquam moveant Dantis argumenta, quibus probare vicitur Imperatori jus tale competere, quia id humano generi expediat. Nam com-*

GROTIUS NOTÆ.

Mundi Dominum vocet] Ut in concilio Chalcedonensi actione xi. & xii.

Romaniam posteriores scriptores vocant] Ut & Athanasius ad solitarios; id vix sexta pars erat mundi tunc cogniti.

Tuος οἰκουμένης nomine] Philo de legatione: τοῦ κόσμου ἡ ἀρχαιότερη μητήρ τοῦ οἰκουμένης, ἡ δὲ τοῦ μητρὸς τοῦ οἰκουμένης θεοί, δυοι πολοπότες οἰκουμένης Εὐρώπην την πλανήτην de pluribus utilissimisque orbis partibus loquor, quas & eminenter aliquis orbem appetet, definitum ambi- bus duobus Euphrate & Rheno.

Iudea saepe venient nomine τὸν οἰκουμένην] Hieronymus: nomen terræ, etiam cum additur particula omnis, rationi debet ad eam regionem de qua sermo esse.

Id est in medio Iudeæ] Discas hoc

ex Josephi lib. IIII. belli iudaici.

GRONOVIÆ NOTÆ.

XII. Dignos qui serviant] Qui sunt ingenio minus liberali.

Occupanti & idonei] Ejus imago ex lege Lycurgi erat penes Lacedamionis: constituerat enim, ut senex quivis alterius liberis, perinde ac suis, imperaret, & indecor agentes eos coerceret. Crag. lib. 3, p. 160.

XIII. 1. Per complexionem] Cum plura complectimur verbis, quam re aut sententia significamus.

Excessum] Hyperbolæ.

Excellentiam] Cum omnia tribuimus aut soli, cui aliiquid præcipuum ante alios esse significamus.

Oikoumēnē] Sic orbis terrarum pro imperio Alexandri. Justin. 17, 1, pro Gracia eidem. 42, 2.

Orbis umbilicus] Cicero 2, divin. 56. Ovidius 10, 168. Livius 41, 23.

cōmōda quæ adfert , suis compensantur incommodis. Ut enim *Arist. VII.*
navis aliqua ad eam magnitudinem pervenire potest quæ regi *pol. IV.*
nequeat , sic & hominum numerus & locorum distantia tanta
esse , ut unum regimen non ferat.

2. Deinde vero concessò hoc expedire , jus imperii non *Silv. verb.*
sequitur , ut quod nisi ex consensu aut poena nasci nequit. Ne *bellum p. 1.*
in omnia quidem , quæ olim fuere populi Romani , Imperator *n. 21.*
Romanus jus nunc habet ; multa enim ut bello quæsita ita bello *Covarr. loci*
amissa sunt ; alia pactionibus , alia derelictione * in aliarum *citate n. 9.*
gentium aut tegum jus transferunt. Quædam etiam civitates
olim plane subditæ , postea tantum ex parte subditæ , aut tantum
inæqualiter fœderatae esse cœperunt. Nam omnes hi modi aut
amittendi , aut mutandi juris , non minus adversus Rom. Imper-
atorem , quam adversus alios valent.

XIV. 1. Sed & ecclesiæ jus fuerunt qui adsererent etiam in *Vit. de Ind.*
populos ignota hactenus partis terrarum , cum tamen ipse Paulus *rel. 21. &*
apostolus aperte dixerit eos qui extra christianismum sunt , *seq.*
judicandi sibi jus non esse , *π ιορ μη τις ἐλω κοίνειν ; 1 Cor. n. 29.*

¶ 12. Et quod jus apostolis judicandi competuit , quamquam *Ayala. 1.*
etiam ad res terrenas suo modo pertinebat , erat tamen cœlestis ,
ut ita dicam , non terrestris ingenii , exercendum scilicet noti
per arma & flagra , sed per verbum Dei generaliter propositum
& ad circumstantias peculiares aptatum , per sigillorum divinæ
gratiae exhibitionem aut negationem , prout cuique conduce-
ret :

G R O T I I N O T A E .

In aliarum gentium aut regum ius
transferunt] Exemplum sume in
Hispania , de qua vide Gomezium in
§. fuerat. num. 5. de actionibus.
Panormitanum in c. venerabilem. col.
9. de electione. Jafonem in l. cun-
tis populos. col. 2. C. de summa
Trinitate. Menochium conf. 11.
num. 102. Cardinalem Tuschum
practicarum conclusionum 345. §.
ex Hispaniæ. Molinæum in conf.
Paris. in pr. num. 20. Chassanum
de gloria Mundi parte v. confid. 28.
Azorium institutionum moralium
lib. 11. c. 5. p. 2.

G R O N O V I I N O T A E .

Ut unum regimen] Ideo Augustus ,
libello post mortem ejus in senatu
lecto , addiderat consilium coercendi
intra terminos imperii , Tacit. 1.
ann. 11. Sic Florus optat pop.
Rom. Sicilia & Africa contentum
fuisse , aut etiam his carentem solam

in Italia regnare maluisse , quam eo
magnitudinis crescere , ut viribus
suis conficeretur. Flor. 3, 12.

2. Nisi ex consensu aut poena] 2, 5. 1.

XIV. 1. Ecclesiæ ius] Alludit eo ,
quod Alexander VI. Papa divisit inter
Lusitanias & Castellæ reges bello
subigendos Indos (A. C. 1494.)
Pejus , quod etiam jus sibi tribuit
transferendi regna , si quis ambitioni
Paparum adverteretur. Sic Julius II.
regnum Navarræ ; quod ad Joannem
Albretum pertinebat , quia se ille
Ludovico XI. regi Galliarum adver-
sus Papam & Hispanos junxerat ,
donavit Ferdinando Arragonensi
A. C. 1512.

Terrenas suo modo] Quatenus eas
communes faciebant primi Chri-
stiani.

Cœlestis] Supra humanum modum ,
quale visum in apostolis divino in-
sistet.

Sigillorum divina gratia negatio-
nem] Ut siebat excommunicatis.

Signum

ret: postremo loco etiam per vindictam non naturalem sed natura ipsa superiorum, ac proinde a Deo procedentem: qualis in Anania, Elyma, Hymenæo, & aliis apparuit.

Job. xviii., 2. Christus ipse, a quo omnis potestas ecclesiastica fluxit,
36. & cujus vita exemplar est ecclesia, qua talis est, propositum;
Vid. Petr. negavit regnum suum esse de hoc mundo, hoc est, ejus
Dam. l. iv. naturæ cujus sunt cætera regna: addens, alioqui futurum fuisse
epist. 9. & ut more aliorum regum opera militum uteretur. Nunc vero
Bern. epist. etiam legiones voluisse poscere, poposcidet non hominum
221. sed Angelorum. *Matth. xxvi., 53.* Et quicquid fecit pro jure
suæ potestatis, id fecit non humana sed divina virtute, etiam
tum cum nundinatores e templo ejecit. Flagrum enim tum
quoque divinæ iræ erat signum, non instrumentum; ut alias
*sputum & oleum * signum medendi, non remedium. Augustinus ad indicatum Johannis locum: audite ergo judæi & gen-*
tes: audi circumcisio: audi præputium: audite omnia regna ter-
*rena: * non impedio dominationem vestram in hoc mundo: regnum*
meum non est de hoc mundo. Nolite metuere metu vanissimo, quo
Herodes ille major cum Christus natus nuntiaretur expavit, & tot
infantes, ut ad eum mors perveniret, occidit, timendo magis quam
irascendo crudelior. Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo:
Quid vultis amplius? venite ad regnum quod non est de hoc mundo:
venite credendo, & nolite sœvire metuendo.

3. Episcopo inter cætera interdicit Paulus ne percussor sit,
1 Tim. iii., 2. ἀνέροις τετέλεσθαι, imperare imposta necessitate, ea
scilicet quæ ex humana vi proficiuntur, regum esse non epis-
*coporum, * dixit Chrysostomus. Et alibi: non est nobis data*
potestas

Aet. Ap.

tom. III.

ep. ad Tit.

hom. I. ep. I.

ad Theß.

hom. IV.

de sacerd.

Lib. II.

GROTTI NOTE.

Signum medendi] Bene hoc expli-
catur Abulensis ad Matth. ix.

Non impedio dominationem vestram in hoc mundo] Hilarius Arculanensis:
non enim ad hoc venerat Christus ut alienam invaderet gloriam, sed ut suam
donaret: non ut regnum terrestre præ-
riperet, sed ut cœlestis conferret.

GRONOVI NOTE.

2. Quia talis] Potest referri & ad
vitam Christi & ad ecclesiam. Si
voluit illud, significat, quatenus est
imitabilis, non miraculosa, & quatenus
edidit exempla recte vivendi
hominibus, non argumenta divina
cum humana conjunctæ naturæ. Si

alterum, quatenus ecclesia est, seu
cœtus hominum verum Deum in
Christo recte coletum; non, ut
hodie plurimum accipitur pro domi-
natu in terras & populos ipsosque
reges.

Erat signum] Flagro utebatur, non
quasi haec tenus tantum puniret, sed
ut ostenderet se graviter penitentium
profanationem adiis fux.

3. Percussor] Πληκτης: qui plagas
intenteret, aut jus habeat virgarum vel
fascium.

Imposta necessitate] Cum jure coer-
cendi carcere, vinculis, multis,
supplicio.

GROTTI NOTE.

Dixit Chrysostomus] Verba ejus
sunt de sacerdotio libro II. p. 11.

potestas ut auctoritate sententiae (talis scilicet quæ jus exsequendi per manum regiam, aut militarem, * aut juris qualisunque humani ademtionem in se contineat) cohíbeamus homines a delictis: & episcopum officio suo fungi ait ἡ βασιλέως, ἀλλὰ πείθοντες, non cogendo, sed suadendo. Et ex his quidem satis appetat, episcopos, qua tales sunt, jus regnandi in homines

ἡ εὐθὺς τὸς καταπάτει ἐκ αρχῆς τοῦ δικαιοῦ
βίας ἐπιφορθῆς τὴν τὴν αὐτοποίησιν
μαίνουσαν αὐτὸν οἱ βασιλεῖς δικαιῶντες κακούργους, επειδὴ τὸν τοῦ τομοῦ
τύπον, πολλὰς ἀποδίκιωσιν τὸν ἑγε-
νόντας, ἢ ἀκαταληπτὸν τοῦ τομοῦ κακούνον
χρήσιμον τὸν αὐτὸν ἔταῦτα οὐ καὶ
βιαζόμενον, ἀλλὰ πάντοτε δῆλον ποιῶν
αἰμάτων τὸν τομόν, ἥπερ γάρ οὐκέτι ἔχει
τοιστότικην, εἴπερ τὴν τομὴν διδόντας
τοῦ κακούνον τὸν αὐτοποίησιν
τύπον, οὐ καὶ ἀδέδοτον, ἔχουσαν ὅπερ
καὶ κρατομένη τῇ δυνάμει, οὐ τὸν
πατρικὸν τὸν κακούνον, ἀλλὰ τὸν πρωτο-
πατρικὸν τὸν κακούνον αἴσχογεννον
τὸν Θεόν. οὐδὲ τόπον πολλὸν κρίνεται
μητρικόν τοιστοῦ πατρικοῦ κακούνον
τύπον τοῦ αὐτοῦ τοῦ τομοῦ τοῦ λεπτοῦ θεο-
μάτιου οἱ κακούνοις* omnium maxime
Christianis non licet vi castigare son-
trum delicta. Seculi quidem iudicos, ubi maleficos sub legum potestate nacti
sunt, multum potestatis jus exercent,
& invitos quamvis prohibent ex suopre
ingenio vivere. At apud nos non cogendo
sed suadenda id agendum est, ut qui
eiusmodi sit, melior evadat. Neque
enim nobis a legibus ad coercendos pec-
catores potestatis jus datum est, &
si datum maxime esset, locus non esset
juri ejus exercendi, cum Deus coronet
non eos qui necessitate sed qui voluntate
libera a malo abstinent: quare multo
laboro opus ut persuadamus moribidi
fronte sua se prabere sacerdotali cura-
tioni. Et moxi: οὐ γάρ ἐκπότε τοῦ
βίας εἰσι, εἰδέτε αἰσχυλά τοῦ δικαιοῦ.
neque enim qui a fide aberrat τι per-
trahi, immo nec metu compelli potest.
Idem ad Ephes. iv. 14. διατελεῖσας
τοῦς αἰσχυλούς οὐκ εἰσ ὄργων,
διότι τοις αἰσχυλοῖς, συμβέλοντας
τοῖς αἰσχυλοῖς αἰσχυλοῖς, οἱ συμβελοί
διότι τοις εἰστε, τοῖς αἰσχυλοῖς
εἰστε αἰσχυλοί, αὐτὸν αἴρητον τὸν
τοῦ αἰσχυλοῦ αἴρετες καὶ γετετοντες* ad

docendos vero homines constituti sumus, non ad imperium, non ad exercitum potestatis. Consulariorum locum obi-
nemus studentium; qui consilium dat, de suo dicit: auditorem non cogit, sed liberam ei relinquit electionem circa ea que dicuntur. Ambrosius libro II.
de Cain & Abel c. 4. Sacerdos qui-
dem officium suum exhibet, at nullius
potestatis iura exercet. Citatur c. ver-
bum. de penitentia distinet. i.
Aut juris qualisunque humani
ademtionem] Ad reges enim non
ad ecclesiam pertinet judicare de
feudis. c. novit de judiciis de feudi-
bus: de possessionibus. c. causam quæ
inter. qui filii sint legitimi. Reges
enim superiorem in temporalibus
minime recognoscunt. c. per vene-
rabilēm eod. tit. Christus voluit ut
Christiani Imperatores pro vita aeterna
Pontificibus indigerent, & Pontifices
pro cursu temporalium rerum imperia-
libus legibus uterentur, quatenus spiri-
talis actio a carnalibus dispare incur-
sus, & Deo militans minime seculari-
bus negotiis se implicaret. c. quoniam.
distinet. x. & c. cum ad verum.
distinctione xcvi. unde aliena non
sunt qua libro primo sunt posita.
c. II. §. ultimo, ex secundo & octua-
gesimo canone eorum qui apostolici
dicuntur, & quæ in eam rem
ibi plura in textu notisque afferun-
tur.

G R O N O V I I N O T E .

Sententia] Quasi pronuntiatæ pro
tribunali.

Qua tales sunt] Tanquam conces-
deret habere, quatenus concessione
regum aut populorum etiam sunt
principes. Qua sunt episcopi tan-
tum, non etiam domini regionum
& gentium, quod nunc plerisque
locis cum episcopatu conjunctum est.

Hiero-

nes humano more nullum habere. * Hieronymus regem & episcopum comparans: *ille nolentibus præst, hic volentibus.*

4. An vero reges ipsi iis qui Christianam religionem rejiciunt, arma quasi pœna nomine inferre possint, supra capite de pœnâ a nobis disquisitum est quantum instituto sufficit.

XV. Hoc quoque monebo non frustra, sed quia veteribus recentia conferens magnum malum nî caveatur, prævideo, justam belli causam non dare * spem conceptam aliqua divinorum vaticiniorum explicazione. Nam præterquam quod * quæ nondum impleta sunt oracula, interpretari certo vix contingit sine

GROTI N OTÆ.

Hieronymus] Idem in epitaphio Nepotiani: *minus licet episcopo quarti regi. Ille enim nolentibus præst: hic voluntibus. Ille terrori subiect, hic servituti donatur.* Cassiodorus lib. xi. in epistola ad episcopos: *episcopus doceat, ne iudex possit invenire quod puniat.* Fredericus primus Imperator apud Guntherum Ligurino de Pontifice:

Ecclesiam regat ille suam, divinata que jura

Temperet: imperium nobis fascesque relinquit.

Suenonem Daniæ regem excommunicatum cum Roschildensis episcopus Wilhelmus ab ingressu ecclesia oppositus baculi pastoralis arceret, & regii capillis admoverent manum, fecit quod episcopi erat, & cervicem porrexit. *Addo quæ supra habuiimus libro i. c. 5.*

Spem conceptam ex aliqua divinorum vaticiniorum explicazione] Vide de Theodoro quadam, Gratiani tempore, Zosimum & Ammianum Marcellinum: de Joanne Cappadoce Procopium Persecorum ii. & Leontinum historiæ Turcicæ lib. xviii.

GRONOVI N OTÆ.

XV. *Spem conceptam]* Ut iudaxi quum antiquis sacerdotum literis contineretur fore, ut valeficeret oriens & Judæa profecti rerum potientur (quod de Messia verum erat; de Vespasiano interpretabatur Romani) sibi tantam magnitudinem fatorum velut ex oraculo spondebant. Tacit. 5, hist. 13. Sic Carolus VIII,

Galliarum rex ad Neapolitanam expeditionem inflammatus est, quod pervaserat in vulgus ex antiquis vatum carminibus fama, Carolo maximum totius orbis imperium portendi, & mathematicorum responsis fatum esse illum occidentis simul & orientis imperium nancisci. Jovius lib. 1, histor. p. 11. Et nostro fuere tempore bellicosi reges, qui sperarent se Babylona subverrucos, quod nummo signato Ludovicus XI. promisit.

GROTI N OTÆ.

Quæ nondum impleta sunt oracula, interpretari certo vix contingit sine propheticō spiritu] Claudi enim obsignatique sunt libri prophetici ad præfinitum usque tempus, ita ut intelligi nequeant, Danielis xii, 4. 8. 9. Hieronymus ad Danielem: *si propheta audivit & non intellexit, quid facient hi qui signatum librum & usque ad tempus consummationis multis obscenitatibus involutum præsumptione mentis edifferunt?* Procopius Gotthicorum 11. Τότε γάρ Σιβύλλης λογία τῶν σηματῶν τοῦ ἐργάτη εἰδέπει πάντας εἶναι ἀδικαῖα τῆς οὐρανοῦ. Σιβυλλινorum oraculorum sensum ante rei eventum invenire existimo supra hominem esse. Mos: Ιωάννης τοῦ αὐτοῦ ιεροῦ οὐρανοῦ οὐρανοῦ προφήτη αὐτὸς εἰπώντος γένεται τὸ θεάματος, καὶ τὸ λόγον τῆς γῆς περιθέσθαι θέλεται. fieri nequit, ut homo qualisunque ante exitum Sibyllina oracula intelligat, sed exspectandum, donec ipsa dies, re jam con-

summata

sine prophetico spiritu, etiam rerum certarum latere nos possunt tempora. Ac postremo, prædictio, nisi expressum ad sit Dei mandatum, jus nullum dat, cum Deus quæ prædictis saepe per improbos homines aut pravas actiones ad exitum ire permittat.

XVI. Illud quoque sciendum est, si quis quid debet non ex justitia propria, sed ex virtute alia, pura liberalitate, gratia, misericordia, dilectione, id sicut in foro exigi non potest, ita nec armis depositi. Nam ad utrumque horum non sufficit, ut id quod postulatur sit ex morali ratione faciendum, sed præterea opus est in nobis jus quoddam sit ad illud, quale jus interdum leges divinæ & humanæ dant etiam circa debita aliarum virtutum, quod cum sit, nova tunc debendi ratio accedit, quæ jam ad justitiam pertinet. Id cum deest, injustum ex hac causa bellum est, ut Romanorum in regem Cypri tanquam ingratum. Nam qui beneficium dedit, nullum habet jus ad reposcendam gratiam: alioquin contractus esset, non beneficium.

XVII. I. Notandum & hoc saepe accidere, ut bello causa quidem justa subsit, sed vitium actioni accidat ex animo agentis: sive quod aliud quiddam, non illicitum per se, magis & principalius animum movet quam jus ipsum, puta * honoris studium, aut utilitas aliqua, sive privata sive publica, quæ ex bello

*Vit. de juri
bell. n. 2,*

summata & verbis experiencingo compribatis, certa fiat carminum interpres. Gregoras libro v. dicitur ὅτι πάσης τοῦ τὸν κριτικὸν μέρους αὐτὸς τεκνίτης εἰς προστατεύεται, οὐδὲ πρόπτωτος δέ αὐτῷ προστατεύεται, καὶ δυτέρουμβολα καὶ πάντας δικαιώματα τὰς αὐτοῖς τοῖς αἰτινέσι μίχηται αὐτὸς ἐκβάσιος, οὐ τοις τοῖς δικαιοῖς οὐταντα τὸν πάτερα τοῦ κριτικοῦ μέρους αὐτὸν διὰ την τεκνίτην εἰς προστατεύεται. Εἰς διαφόρων δέ αὐτῷ προστατεύεται, αὐτὸς ἔστω ὁ κριτικὸς δικαιώματος· sicut & prædictiones alias difficillime conjectu interpretatiōne sunt, quod & multa habeant involuta, & explications recipiunt multas: ita & hoc oraculum decipit omnes, ipsumque Imperatorem quandiu ei vita manxit. Eo autem erupto relus humaniū ipsum semet oraculum hominibus aperius. Cavete vobis nimis audaces theologi: cavete vobis a nimis audacibus theologis politici. Dignus qui inspiciat locus apud Thuanum libro LXXXIX, in anno cl. Lo LXXXIII. de Jacobo Brocardo.

Honoris studium] Quod vitium

maxime nobis virtutis quadam imagine blanditur. Sed recte monet Augustinus libro 111, de civitate Dei cap. 14. *Satius esse cujuslibet inertia panas lucre quam illorum armorum gloriam querere.* Repete quæ ex Agathia supra posuimus hic ad §. 3.

G R O N O V I I N O T A E.

XVI. Non ex justitia propria I Quod nisi præstet, sit injustus ac legibus reus, ex ea quæ in contraria observatur.

Ex morali ratione] Decens, honestum, officium, justitia. *Marijanus* opus.

Debita aliarum] Ut pietatis & obsequii liberorum erga parentes, officii parentum in testamento erga liberos.

Romanorum] Imo scelerrissimi hominis P. Clodii, ringentibus omnibus bonis, plebem instigantis. Cic. pro Sext. 6.

Regem Cypri] Ptolemaum. Flor. 3, 9. Plutarchus in vita Catonis.

XVII. I. Honoris studium] Ut quum Antigonus divulgavit se

P p Olym-

bello ipso seorsim a causa sua justifica considerato exspectatur: sive quod adest affectus plane illicitus, ut gaudium acquisientis in malo alieno sine boni respectu. Sic Aristides de societate secunda, Phocenses ait merito periisse, at non bene fecisse Philippum cum eos perderet, quippe non religioni studentem, quod præferebat, sed augendo imperio.

2. Una & ea vetus causa bellandi est, inquit Sallustius, profunda cupidio imperii & divitiarum. Aurum & opes præcipuae bel-
Sen. Hipp. torum cause, apud Tacitum, & in tragœdia:

Rupere fœdus impius lucri furor
Et ira preceps.

Contra Faustum lib. XXII, c. 74. Quo & Augustini illud recte referas: nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus & implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & si que sunt similia, haec sunt que in bellis jure culpantur.

Covarr. d. S. I. n. 2. 3. Sed haec, ubi causa justifica non deest, peccatum quidem arguunt, ipsum tamen bellum proprie injustum non faciunt.
Cajet. 2, 2. unde nec ex tali bello restitutio debetur.
q. 40. art. 1.

Silv. verb. bellum n. 2. Olympiadis a Cassandro interficere politana liberare. Justin. 15, 1. qui Summa mortem ultum ire, & Alexandri regis sui filium obsidione Amphi- Ang. verb. bellum n. 5. assestaret.

Sum. Ref. ib. n. 3. & 8.
Th. 2, 2.
66. 8.

C A P U T XXIII.

De causis dubiis.

- | | |
|--|--|
| I. Dubitandi cause in moralibus unde. | VIII. Aut arbitrio: ubi de Christianorum regum officio circa partes bellantes: |
| II. Nihil faciendum contra animi dictamen quamvis errans. | IX. Aut etiam forte. |
| III. Judicium in alteram partem duci argumentis rerum. | X. Certamen singulare, ad vitandum bellum, an permitti possit. |
| IV. Aut auctoritate. | XI. Meliorem esse conditio- nem possidentis in pari du- bio. |
| V. Si utrinque dubitetur in re gravi, & alterum sit eligendum, sumendum quod est tu- tius: | XII. Si neuter possideat, in pari dubio rem dividendam. |
| VI. Unde sequi, tali casu a bello abstineendum. | XIII. An bellum utraque ex parte justum detur multis di- sictionibus explicatur. |
| VII. Id autem vitari posse collo- quio: | |

Eth. Nic. I. 1. V Erissimum est quod scripsit Aristoteles, in moralibus non æque ut in mathematicis disciplinis certitudinem inveniri,

inveniri, quod eo evenit, quia mathematicæ disciplinæ a materia omni formas separant, & quia formæ ipsæ tales plerumque sunt * ut nihil habeant interjectum, sicut inter rectum & curvum nihil est medii. At in moralibus circumstantiæ etiam minimæ variant materiam, & formæ de quibus agitur * solent habere interjectum aliquid, ea latitudine, ut modo ad hoc, modo ad illud extremum proprius accedatur. Ita enim inter id quod fieri oportet & inter id quod fieri nefas est, medium est quod licet, sed modo huic, modo illi parti propinquius: unde ambiguitas sœpe incidit, ut in crepusculo, aut in aqua frigida calefaciente. Et hoc est quod ait Aristoteles, ἵσι τοις πάντοις οὐδεποτέ τὸ ιτινόν αὐτὸν ποιεῖται· quid cui anteponendum sit difficulter sœpe est judicatio. Andronicus autem Rhodius: τὸ μετ' αἰλαγματικού διχρήστης ἵσι τὸ δικαίων δικαίων· difficile est id quod vere justum est ab eo quod tale videtur discernere.

I. I. Primum autem illud est tenendum, etiam si quid justum re ipsa est, sed ab eo sit qui omnibus expensis injustum id existimat, actum esse vitiosum. Hoc enim est quod dicit Paulus Apostolus, quicquid non sit ex fide peccatum esse: * quo in loco fidis animi judicium de re significat. Nam vim judicatricem humanis

G R O T I I N O T E .

UT nihil habeant interjectum] In his mutatio fit *τὸ τοινόν αἰτινόν*, in aliis *ὅτι τὸ ματαζέν*.

Solent habere interjectum aliquid] Vide Chrysostomum ad iv. Ephe-siorum 11. moral.

Quo in loco fides animi judicium de re significat] Eodem tendunt in eadem Pauli epistola eodem capite ista: ἵσι τὸ τοινόν αἰτινόν παρεργοποτῷ· unusquisque sui sensus sibi certus sit. Et: παντεῖον ὅτι κείσθε τινὲς ἐπὶ τὸ δικαιοῦ· beatus ille qui quod preferit in eo sui dammator non est. Ambrosius: peccatum est quod eliter sit quam probatum est. Sequitur Augustinus, citati ambo a Gratiano post cap. 14, causa 28, quest. 1. Non longe hinc abit illud Plutarchi in Timoleonte: οὐτε πάτερ τὸν οὐδέτερον οὐδετέρῳ καὶ διατάξει, οὐτε τοὺς τινὲς δικαῖους ὃς τὸ δικαιοῦται μέντοι καὶ αὐτοῦ δικαιοῦται, οὐτε τοὔτου τοῦ δικαιοῦται· requiriuntur non modo ut quod agitur sit honestum iustumque, sed ut firma ac constans adsit persuasio, unde fiat alio ut quod sit fiat ideo quod sumus ita faciendum iudicaveris.

G R O N O V I I N O T E .

I. A materia] Figuras considerant a corporibus semotas ut loquitur in prolegomenis extremitis.

Ut nihil habeant] Sint circumscripta & præcisæ, nullum habentes confinium cum aliis, ut dubitari possit hue an illuc pertineant.

Aliquid, ea latitudine] Medium rationis. Horne, ethic. 3, 1. 14.

Crepusculo] Quod tu nec tenellas nec possis dicere lucem.

I. I. Omnibus expensis]. Post matutam deliberationem pro ipsius sensu & captu.

Quicquid non sit] Vide animadv. Grotii pro suis notis ad conf. Calsand, ad articul. 2. p. 68. in examine Riveti, & hujus examen pr. 71. tum ejusdem Riveti apolog. contra volum H. Grotii num. LXXVI. p. 141. item *διγνώσκων* Grotiana discussionis pag. 328.

Vim judicatricem] Conscientiam dictantem hoc probum, illud improbum esse; non semper, prout revera est, sed prout quis educatus & institutus est.

manis actionibus ducem Deus addidit, qua contemta obbrutescit animus.

2. Sæpe autem accedit, ut judicium nihil certi monstret, sed hæsitet: quæ hæsitatio si attenta consideratione expediri nequeat, sequendum erit illud Ciceronis: *bene præcipiunt * qui vetant quicquam agere quod dubites æquum sit an iniquum.* Hebræi magistri dicunt: *הַסְתֵּל כִּן הַסְפָּק abstine te a re dubia.* Sed hoc locum

Covar. tom. 1. de matr. p. 2, c. 7. §. 2. n. 9. Nic. I, c. 9. Cic. off. III. *Ἐλάχιστα ληπτέον τὸ μακρόν,* ait Aristoteles: Cicero, *de malis mi-*
nima. Quintilianus, *in comparatione malorum,* boni locum obtinet levius.

Vasques I. 2. dip. 62. c. I. num. I. med. I. 2. quest. 14. III. Plerumque vero in rebus dubiis post examen aliquod animus non in medio hæret, sed huc aut illuc dicitur * argumentis ex re petitis, aut ex opinione quam habet de aliis hominibus sententiam super ea re pronunciantibus. Nam & hic verum est * illud Hesiodi, præstantissimum esse per se sapere; proximum, duci aliena ope. Argumenta ex re petuntur e causis, effectis, & adjunctis aliis.

IV. 1. Sed ad hæc recte noscenda usu quodam & peritia opus est;

GROTTI NOTE.

Qui vetant quicquam agere quod dubites] Plinius lib. I, epist. 19.
Quod dubias non feceris.

Argumentis ex re petitis aut ex opinione quam habet de aliis hominibus] Augustinus lib. III, de ordine: duplex est via quam sequimur cum rerum nos obscuritas movet, aut rationem, aut certe autoritatem. Explicat hoc Gabriel Vasquez disput. LXII, cap. 3. num. 10.

Illud Hesiodi] Usus est Minutius post malam pugnam apud Livium libro XXII. Eum primum esse virum qui consulat quid in rem sit: secundum eum, qui monenti obediat: qui nec ipse consulere, nec alteri parere sit, eum extremi ingenii esse. Et pro A. Cluentio Tullius: sapientissimum esse dicunt eum cui quod opus sit ipsi veniat in mentem: proxime accedere illum qui alterius bene inventis obtemperet. Hesiodi versus, unde hæc fluxere, sic habent:

Οὐτε μηδὲ πατέσσετος αὐτῷ τούτῳ.

Φερασάμηνθε. τὸ καὶ ἔποια καὶ οὐ τίχερον οὐσία εμπνέεται.

Ἐπειδὴ δὲ αὐτὸν γεγένεται. οὐδὲ οὐ ποιεῖται.

Οὐδὲ οὐτε μηδὲ αὐτῷ τούτῳ, μηδὲ αὖτις αἰτίαν.

Ἐπειδὴ διανηται, οὐδὲ αὐτὸν αἴρεται.

Ille quidem ante omnes, per se ipse quid mire, quid non.

Qui videt, & longe fines prospectat

azendi:

Qui bene consultis didicit parere, secundus:

At qui consilis pollet nihil ipse, nec audit

Sudentes alios, nullos homo vivit ad usus.

GRONOVII NOTE.

2. *Nihil certi]* Ut decernere nequeat, utrum justum sit, nec ne.

III. *Non in medio hæret]* Non ambiguus manet, sed in alteram utram partem magis inclinat.

De aliis hominibus] De prudentia & fide confiliariorum.

Hesiodi] Ep. 291, Livius 22, 29.

Præf.

est; quam qui non habent, ut activum judicium recte conformant, tenentur audire sapientum consilia. Nam ἐνδέξα, sive probabilia sunt, Aristotele teste, quæ omnibus videntur, aut *Vitæ de Ind.*
plurimis, aut certe sapientibus; iisque rursus aut omnibus, *rel. I. n. 12.*
aut pluribus, aut præstantioribus. Et hac via judicandi maxime *& de jure*
utuntur reges, quibus artium momenta ediscere aut expendere
bell. 21. &
vix vacat:

σοφοὶ τύραννοι τῷ σοφῶν σωματίᾳ.

Dat sapere regi turba sapientum comes.

Arist. I,
top. cap. I.

Aristides de concordia ad Rhodios ait, sicut in facti quæstionibus id pro vero habetur unde plures maximeque idonei stant testes, ita sententiarum eas sequendas quæ plurimis præstantissimisque nitantur auctoribus. Sic Romani veteres non nisi consulto collegio facialium, ad id instituto, Imperatores Christiani vix nisi auditis episcopis, bella suscipiebant, ut si quid esset quod religionem posset injicere, ejus monerentur.

V. 1. Accidere autem in multis controversiis potest, ut ab utraque parte probabilia se ostendant argumenta, sive intrinseca, sive ab aliorum auctoritate. Id cum accidit, si res mediocres sunt de quibus agitur, videtur vitio carere posse electio, in utramvis partem cecideret. At si de te magni momenti, ut de supplicio capitali hominis, agitur, jam propter magnum discrimen quod est inter eligenda, * præferenda est pars tutior, ut dici solet:

In istam partem potius peccato tamen.

Ideo satius est nocentem absolvere quam innocentem condemnare.

2. Scriptor problematum quæ Aristotelis nomen præferunt: *Sed. 29.*
ἔπεις τῷ οὐρανῷ μάλιστα ἀντικεῖται τῷ ἀδικεῖται δὲ τὸν φίσιον
ἀς τὸν ἀδικεῖ, ἢ τὸ μὴ ἀδικεῖται κατεψηφίσας ὡς ἀδικεῖ (quibus in verbis vulgo pro ἀδικεῖται, legitur μὴ ἀδικεῖται, & contra.) nemo est nostrum, ait, qui non malit absolvere quamvis nocentem, quam damnare innocentem. Et mox addit rationem quam jam dedimus: ἔστι γὰρ ὅταν τὸς ἀμφιδεξῆς, τὰ ἐλάττω
τὸ ἀμφιπρότατον εἰπεῖσθαι; nam ubi quis dubitat, eligendum in quo.

G R O T I I N O T A .

Praefienda est pars tutior] Ammianus Marcellinus libro xxviii. Si implacabiles iracundia sunt, summa est acerbitas; sin autem exorribiles, summa lenitas: quæ tamen, ut in malis, acerbatae anteponenda est. Et hoc explicat Vafquez dicto libro, c. 4. num. 21.

G R O N O V I I N O T A .

IV. Ut activum judicium] Ut sc

instruant ad habendum delectum recti pravique, justi & injusti.

Artium momenta] Arcana & recessus & subtilia, quæ rem continent, præcepta.

In facti questionibus] Ubi ambiguntur, factumne sit aliiquid a non.

V. 1. Intrinseca] Ex ipsa re na-

scentia.

In istam partem] Terent. Adelph.

2, 1. 20.

quo minus delinquitur. Antiphon: εἰ δέον τι ἀμφεπτέν, τὸ ἀδίκως διπλύσας διστάτερον, η τὸ ἀδίκως διπλύσαν. τὸ ρῦ γδ̄ ἀμφεπτέν εῖται, τὸ δὲ ἀδίκως διπλύσαν, ἀστένετο· si errandum est, sine jure absolvere quam per injuriam condemnare est sanctius. Nam in illo error est, in damnatione insontis, facinus.

V. Maximi autem momenti est bellum, ut ex quo mala plurima etiam in innocentes sequi soleant. Ideo inter sententias alterantes vergendum ad pacem. Laudatur Silio Italico Lib. I. Fabius:

Cauta speculator mente futuri,
Nec latus dubius parvisque lacefere Martem.

Tres autem sunt modi quibus vitari potest ne controversiae in bellum erumpant.

De Off. I. VII. I. Primum est, colloquium: cum duo sint genera *Vit. de ju-* sceptandi, ait Cicero, unum per disceptationem, alterum per vim, *rebel. n. 28.* cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet priore. Et Terentius:

* Omnia prius experiri quam armis sapientem decet:
Qui scis, an que jubeam sine vi faciat?

Apollonius Rhodius dixit: μηδὲ αὐτῶς ἀληῆ στήνετε πεπηγόντες. Et Euripides:

Λόγοισι πετών. εἰ δὲ μη, βίᾳ δοργός.
Verbis id impetrabo; sive nequeo, manu.

Idem reprehendit Supplicibus civitates quae hanc viam omitterent:

Et vos quoque urbes quae quod est verbis datum
Transfigere, potius feris ad eadem arbitram.

Achilles

GROTTI NOTE.

Omnia prius experiri quam armis]
Dionysius Halicarnassensis in excerp-
tis legationum: μὴ φέρετε τρόπους
τὸν εργατικὸν πρὸς τὸν λόγιον.
non ante ad res veniendum εἴη quam
tentata sit verborum via. Menelaus
apud Libanum: οὐδὲντος μέν γδ̄ τὰ
δίκαια τοι λόγιον παραδέδηται τοι,
ἄλλα μὲν τοῖς οὐλοῖς διπλακότες
τρέπονται οὐλαδίταις τοι λόγιον
prius verborum experimentum facere
quam statim ad arma profiliere. Non
abuent hinc illi chori dicta in Eu-
ripidis Helena:

τὸ διάνοιαν
Εὔπολις ἀνθεῖς διέργει
Αἴθριον, οὐντας αἰπεῖς πολιητα-
κτὰς, δοργός ἀνακαίγει
Δερχάντην καταπαυσάμενος

PÖRSCH BRACCIUS ETABOLIS.

Ei γδ̄ ἄμεινα κεκτῖται
Αἴθριον, οὐ ποτὲ εἴει
Δερχάντην καταπαυσάμενος πόλεας.
Stultus nimium, quies virtutis
Mensura placet unica, ferrum;
Quibus humani pausa laboris
Non nisi siccō quareretur ense:
Nam si virtus sanguine tantum
Specula dona venit, nunquam discors
Furor infestas deseret urbes.

GRONOVIII NOTE.

VI. Parvisque] Leg. parvusque.
raro rem aciei committere.

VII. Μηδὲν αὐτὸν] Non statim vi, priusquam verbis tentari.

Portius feris] Id terminatis cruentato bello judice, ut potior jure victor habeatur.

Multa

Achilles Iphigenia in Aulide:

*Si paret aequo, nil mea vobis ope
Opus est; salutis est in hoc uno satis.
Ego simul amici gratiam servaverim:
Minusque vitio vertet omne agmen mihi,
Ratione si rem gesserim, non viribus.*

Quod in Phœnissis apud Euripidem legimus:

*πᾶν γὰρ ἐγαίεις λόγος
Οὐ γάρ σύδησθε πολεμίαν δράσσεται οὐ.*

id autem sic extulit apud Livium Phaneas: * multa homines ne bellare necesse sit, voluntate remittere, que bello & armis cogi non possint. Mardonius apud Herodotum Polymnia Græcos culpat hac in parte: ταῖς ξεῖναις ἔνταις ὄμοιώσεις, κηρυκέι τε Διοχετεύρωνται ἀγέλοισι καταλαμβάνειν τοὺς Διοφορέας καὶ πάντα μετάλονται μάχησι. quos oportuit, cum ejusdem essent lingue, caduceatorum & legatorum opera non præliis controversias tractare.

2. Coriolanus apud Halicarnassensem: τὸ μὴ τῷ ἀποτελεῖν ἐπιθυμεῖν, ἀλλὰ τὸ ἐπιτάσσειν ἀποτελεῖν, καὶ μὴ τυγχάνοντα τέτοιο πολεμεῖν, ἀποντεῖν ἀνθρώπους εἶναι καλόν. si quis non aliena cupiat, sed sua postulet, atque iis non impetratis bellum moveat, id omnium confessione æquum est. Apud eundem Halicarnassensem rex Tullus, que verbis componi nequeant, ea armis ait decerni. Apud Tacitum Vologeses: æquitate quam sanguine, causa quam armis retinere parta majoribus malueram. Et rex Theodosius: Cass. IIII. tunc utile solum est ad arma concurrere, cum locum apud adversarios Var. 1. justitia non potest invenire.

VIII. 1. Alterum est inter eos qui communem judicem nullum habent * compromissum: ἐπὶ τὸ δίκαιον διδένται δὲ νομο-

MSV

GROTIUS NOTÆ.

Multa homines ne bellare necesse sit voluntate remittere, que bello & armis cogi non possint.] Donatus ad Eunuchum: perculatum est enim quod summa vi defendere quum extorqueretur, hoc idem postmodum remitti remittenti.

GRONOVIJ NOTÆ.

Ita, γάρ] Omnia enim eximit colloquium, que alioqui ferrum hostile faceret.

Voluntate remittere] Belli vitandi ergo concedere, ad quæ vi & bello adigi nequeant, desperatione in virtutem versa.

VIII. 1. Qui communem] Quod penes utrumque sit summum imperium.

[Compromissum] Conventio, qua arbitri sententia se obtulerat uterque litigator promittit. Videlicet tit. D. de receptis, qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant. Vocatur & receptum in l. 14. C. de judiciis. Vide Suartzmaier miscell. jur. cap. 4.

GROTIUS NOTÆ.

[Compromissum] Spreta plenimōe potentioribus via. Vide Connectagium de conjunctione regnorum Castellæ & Portugalliarum; digna tamē quam insistant æqui & pacis amantes. Fecere magni reges ac populi, quorum in textu memoria. Addamus alios: arbitri sumti inter Magnum Norvagiæ & Canutum Danicæ reges de regno utroque certantes,

μηδέ τις εἰς ἀδικεύτε λέγει, ait Thucydides: *ti eum qui arbitrum accipere paratus est nefas ut in injuriosum ire.* Sic de regno Argivo Adraстus & Amphiaraus Eriphyle judicium permiserunt, narrante Diodoro. De Salamine inter Athenienses & Megarenses electi judices tres Lacedæmonii. Apud dictum modo Thucydidem Corcyrenses Corinthiis significant paratos se disceptare controversias apud Peloponnesi civitates, de quibus inter ipsos convenisset. Et Periclem laudat Aristides, quod ut bellum vitaretur voluerit δίκην Ἀργολίας καὶ τῆς Αργοφόρου, de controversiis arbitros sumere. Et Isocrates oratione adversus Ctesiphontem laudat Philippum Macedonem, quod quas habebat cum Atheniensibus controversias, de iis paratus esset ἐπιτρέπειν πόλιν τῇ λογικῇ ὥμοιᾳ, arbitrium permettere alicui civitati aquæ uirique parti.

Livius lib. viii. 2. Sic olim Ardeates & Aricini, postea Neapolitani & Nolani controversias suas arbitrio populi Romani permiserunt. Et Samnites in controversia cum Romanis ad communes amicos *Xen. Cyrop. lib. xi.* provocant. Cyrus sibi & Assyrio arbitrum fert regem Indorum. Pœni in controversiis cum Massinissa, ut bellum vitent, ad judicia provocant. Romani ipsi de controversia cum Samnitibus apud *Lib. viii.* Livium ad communes socios. Et Philippus Macedo in controversia *Lib. xxxii.*

tantes. Nempe quomodo Julianus primus ejus nominis cum Severo de principatu Romano certante interdicto agere voluit. Magnus rex Suevia arbitrus sumitus inter Ericos duos Daniæ & Norvagiæ reges; de Salamine inter Athenienses & Megarenses judices capti Spartiatæ quinque, Critolaidas, Amompharetus, Hipsechidas, Anaxilas, Cleomenes; Plutarchus Solone. In foedere Lacedæmoniorum & Argivorum apud Thucydidem v. δίκης διδότας ήτι πάλαι, qui stare arbitris volent more avito. Et mox: *εἰ δὲ τις τῷ Κυρουσίῳ πόλιν πόλιν ἔχειτο, εἰς πόλιν ἐλθεῖται τινα τοις ἀρχαῖς τοὺς πόλεις δοκοῖ·* si qua sociarum civitatum cum sociis civitate controversiam habeat, rem deferant ad civitatem qua uirisque aqua videbitur. Est utrumque apud Thucydidem libro v. M. Antoniuum multi extra Romanum imperium populi controversiarum suarum, ut bella vitarent, arbitrum sumere; meminit Viator & alii. Apud Procopium Gotthic. iii. Geppida Longobardis dicunt: *δικη γδ*

δικάστην τὰ δικάσματα εἰς αὐτοὺς ἴσχειν, δικάστης οὐ εἰς αὐτοὺς τοὺς δικαίους αὐτούς εἰναι· arbitrio summo dirimere controversia parati sumus; at qui stare judicio volunt, eos vi impetrare iniquum est. Apud eundem Gotthicorum iv. Theudibaldus Franc. rex paratum se ostendit judicem accipere de iis quæ Romani disputabant. Vide & quid olim Romani Philippo significaverint apud Polybiuum excerpto legationum n. 4. & quod est in foedere Antiochi ex codem Polybio itidem in excerptis n. 35. Rex Anglia iudex de Scotia successione: Comes Holstatis inter regem Danie & fratres, Pontano memorante historiæ Danicæ libro vii. Adde exempla apud Marianam libro xxiv, cap. 20. xxix, cap. 23. Parutam libris vii. & xi. Bizarum libro xii. Crantizum libro vi. Saxoniorum c. 15. & nostra infra libro iii, cap. xx. §. xlvi.

GRONO VII NOTÆ.

Eriphyle] Adraстi sorori, Amphiaraï uxori,

Maxime

versia cum Græcis ait se arbitrio usurum populorum, cum quibus pax utrisque fuisset. Parthis & Armeniis postulantibus Pompejus *Plutarch.* finibus regendis arbitros dedit. Fecialium Romanorum hoc præ- *Pomp.*
cipuum ait officium fuisse Plutarchus: *εἰναὶ τοῖς συγγένεσιν πρότερον οὐκοῦν εἴληπται δίκης διαπονήσας·* ne sinerent prius ad bellum veniri, quam spes omnis judicis obtinendi periisset. De Gallorum Druidibus Strabo: *ώστε καὶ πολέμους διάταν πρότερον οὐκανταχθεῖσι μέλλοντας ἐπικυρων·* olim & inter bellantes erant arbitri, ac sepe jam acie congressuros diremerunt. Eodem officio functos in Iberia sacerdotes idem testis est.

Lib. xi.

3. * Maxime autem Christiani reges & civitates tenentur hanc inire viam ad arma vitanda. Nam si ut judicia alienorum a vera religione judicum vitarentur, & a Judæis & a Christians arbitri quidam sunt constituti, & id a Paulo præceptum, quanto magis id faciendum est, ut majus multo vitetur incommodum, id est, bellum? Sic alibi Tertullianus argumentatur, non militandum Christiano, ut cui ne litigare quidem liceat: quod tamen, secundum ea quæ alibi diximus, cum temperamento quodam est intelligendum.

Vit. de jure belli n. 28.

4. Et tum ob hanc tum ob alias causas utile esset, imo quodammodo factu necessarium, conventus quosdam haberi Christians potestatum, ubi per eos quorum res non interest aliorum controversiæ definitur: imo & rationes ineantur * co- *Molina.*
dij. 103. §.
gendi partes ut æquis legibus pacem accipiant: quem & ipsum superndij.
Egid.
*olim apud Gallos * Druidum fuisse usum Diodoro ac Straboni 31. du. 4.*
proditum. Etiam proceribus suis de regni divisione judicium n. 72.
Th. 2. 2.
permisisse Francos reges legitimus. *q. 95. art. 8.*

I X. Tertia ratio est * per sortem: quam in hoc commendat Dion Chrysostomus oratione in Fortunam altera: & multo ante Solomo Proy. XVIII, 18.

X. i. Sor-

G R O T I I N O T E .

Maxime autem Christiani reges & civitates tenentur hanc inire viam] Gregorius libro x. de Alexandro Bulgaro: *ιν αὔξεντοι θεούς λόγον Χριστιανοῖς αὐτοῖς εὐτοσιν καὶ τὸν αἰδηγόν θεούς,* *εἰναὶ οὐδετέντος διαγνοῦτε τὸν αὐτὸν εἰποῦντον* *καὶ οὐδὲ τὸν αὐτὸν αἰδηγόν.* indecorum esse Christianis tanta cum aceritate inter se armis certare, cum rationes sint conveniendi ad pacem, & communes vires in impios vertendi.

Cogendi partes ut æquis legibus pacem accipiant] Vide exemplum apud Cassiodorum IIII, 1. 2. 3. 4. & Gaium de pace publica II, cap. XVII. n. 12.

Druidum fuisse usum] Druidibus hac in parte, & meliori cum jure, episcopi successere. Vide epistolam episcoporum ad Ludovicum regem in capitulis Caroli Calvi, & de episcopis Hispania Rodericum Toletum libro VII, c. 3.

Per sortem] Vide Augustinum de doctrina Christiana lib. 1, cap. 28.

G R O N O V I I N O T E .

3. *Judicia alienorum]* Lites forenses apud ethnicos judices.

Quæ alibi] I. 2. 9.

I X. *Per sortem]* Religioni & fortuna committendo. Justin. I, 10.

P p 5

Quorundam

X. 1. Sortis autem affine quid est certamen singulare, cuius usus non videtur omnino repudiandus, si duo, * quorum controversiae alioqui totos populos gravissimis malis sint implicitare, Herod. Pol. inter se parati sint armis decernere, ut olim de Peloponneso Hylus & Echemus, de regione ad Inachum Hyperochus & Phemius, Plut. quæst. Gr. de Elide Pyræchma Ætolus & Degmenus Epeus, de Iba Corbis Strab. viii. & Orsua. Videtur enim id, si non ab ipsis recte fieri, certe a civitatibus posse acceptari ut minus malum. Apud Livium Metius Tullum sic alloquitur: *ineamus aliquam viam qua utri utris imperent, sine magna clade, sine multo sanguine utriusque populi decerni possit.* Strabo veterastam hanc fuisse ait Græcorum consuetudinem: * & apud Virgilium Æneas æquum fuisse ait ut inter se & Turnum eo modo res definitur.

2. Certe * inter ceteros Francorum veterum mores hunc impense laudat Agathias libro primo, cuius ipsa verba (sunt enim insignia) apponam: ἀλλ' εἴτε ἄρα καὶ τινὲς ἔχοντες βασιλέων ἐχενέαδα συνενεγένετο, αὐτοπότεροι μὴ ἀπεντες ὡς πολεμίσοντες καὶ τοῖς ὄποις Δικαιοδοτομοῦσι, καὶ εἴπερ ὅμοιος χωρεών. ιδόντες δὲ ἀλλήλους ἐκστέφεται η τῶνην, αὐλίκα το χαλεπινού. Δικαιοδοτοντες εἰς ὁμοφροσύνην μεταχωρεύσοι, καὶ τὰς ἡρεμόνας πελούσιοι δικη μάθοντα τὰ ἀμφίσσολα Δικαιοδοτομοῦ. εἰ δὲ μη, μόνις σκείνεις ἀγωνίζεται, καὶ σὺ σφίσιν αὐτοῖς Δικαιοδωμάσειν, ὡς ἡ οἵτιον οὐ, ἀδει πάτερον, ιδίας αὐτῶν ἔνεκα δυσρήμετος, τὰ κονά πηματίνεαδας καὶ ἀνατετράφθαι. οὕτως τε διὰ τὰς τε Φάλακρος Δικαιούσι, καὶ τὰ ὄποια πίθενται, καὶ τὸ λοιπὸν εἰρήνην αῦθις Εὑμερότης, φοιτόσις τε παρ' ἀλλήλοις ἀφύλακτη, Εὐπισιέις, Εὐφράδησις οἵ ζετει τὰ δεινά. οὕτως μέρος αὐτῆς τὸ μὲν ὑπόκηρον δίκαιοις Εὐλόγιτοι. τὸ δέ γε ἄρχοντος μέρος εἰς δέοντι Επειδήνιον. si que-

GROTTI NOTÆ.

Quorum controversiae alioqui totos populos gravissimis malis sint implicitare] Scriptor tragediæ Thebæidos:

Rex sit e vobis iter,

Manente regno querite.

Dion Othonè: πολὺ γέ πα καὶ κρῆτος καὶ μικρότερος ὅπει εἴτε ὅπει πάρησσαν ἢ πεντές ὅπει εἴτε δεκατέσσερες· multo enī scitis justissime est unum pro omnibus, quam multis unius causa perire.

Et apud Virgilium] Æneidos xi.

Æquius huic Turno fuerat se opponere morti.

Pari de causa Antonius Octavium ad singulare certamen provocabat. Plutarchus Antonio.

Inter ceteros Francorum veterum mores] Vide Caroli Calvi capitulum apud S. Arnulfum & pactionem Aquisgranensem. Æquitas eadem apud Longobardos. Vide Paulum Warnesfredi libro i, cap. 12. IV. cap. v. 17. cap. 40.

GRONOVII NOTÆ.

Herod. Pol.] 9, 2. 6.

Plutarch. quæst. Gr.] 294.

Strab. viii.] p. 357.

X. 1. Hyllus] Τίτλον τοῦ Ηγεανίδην οὐκ Εὔχετο Διγέται. Suid. in Ἐπειδήνιοι. Fuit autem hic Echemus Euandri pater.

Hyperochus] Archivorum rex.

Degmenus] Ænianum rex.

Non ab ipsis recte] Machiavellus ad Livium i, 22. & 23.

Maij

si que forte inter reges orientur controversiae, aciem quidem omnes instruunt, tanquam bellaturi ad rem armis decernendam: Et obviam aliū alius procedunt. At ubi conspicati sunt se invicem exercitus, abjecta ira ad concordiam redeunt, Et regibus auctores sunt ut jure potius certent: aut si id nolint, ipsi inter se singulari dimicent certamine, Et suo duntaxat ipsorum periculo rem transigant: neque enim aut aequo Et bono, aut patrii institutis convenire, ut ipsi ob propria odia bonum publicum labefactent aut evertant. Ergo confessim solvunt exercitus, Et restituta pace tuto inter se commicant, sublatis malorum causis. Tanta in subditis cura iustitiae Et patriae amor: in regibus vero animus placidus Et suis obsequens.

XI. Quanquam vero in causa dubia pars utraque tenetur querere conditiones quibus bellum vitetur, * magis tamen id tenetur qui petit quam qui possidet. Ut enim in pari causa melior sit possidentis conditio, non civili tantum juri sed & naturali convenit; cuius rei causam alibi etiam ex Aristotelis quæ dicuntur problematis attulimus. Atque hic & illud addendum est, ab eo qui justam causam habere se scit, sed documenta non habet sufficientia quibus possessorem de injustitia suæ possessionis convincat, bellum licite non sumi: quia non habet jus cogendi alterum ut de possessione decadat.

XII. Ubi vero & jus ambiguum est, & neuter possidet, aut ex aequo uterque, ibi iniquus censendus erit qui oblata rei controversiae divisionem repudiat.

XIII. 1. Ex his quæ diximus definiri potest illa a multis agitata quæstio, an bellum ratione habita eorum qui principales belli motores sunt utrinque justum esse possit. * Distinguenda enim sunt variae acceptiones vocis justi. Justum enim aliquid dicitur aut ex causa, aut secundum effectus. Ex causa rursus, aut speciali acceptione iustitiae, aut illa generali qua omnis rectitudo eo venit nomine. Specialis acceptio iterum dividitur in eam quæ ad opus pertinet & eam quæ pertinet ad operantem: nam ipse operans iuste agere interdum dicitur, quoties iuste non agit, etiam si id quod agit justum non sit: quo modo

GRONOVII NOTE.

Magis tamen id tenetur qui petit, quam qui possidet] Vide Herreram tomo II.

Distingueda sunt variae acceptiones vocis iusti] Sic Gratianus causa XI, quæstione III. post c. Episcopus, distinguit iustitiam causæ, ordinis, animi.

GRONOVII NOTE.

XI. *Non habet jus*] Quippe quod consistat in documentis, ut acto-

re non probante reus absolvitur.

XII. *Qui oblata*] Si alter paratus sit partiri rem potius, de qua ambigitur, quam ob totam possidendum bellare.

XIII. 1. *Quæ ad opus*] Quæ inest ipsi rei.

Ad operantem] Per quam facultas est operanti pro conditione sua & loco sic agendi, ut agit.

Justum non sit] Ut cum prætor injuriam decernit, tamen jus reddere dicitur. I. II. D. de just. & jure.

2. *Moralis*

L. in pari.

D. de R. L.

Vit. de ju-

re bel. n.

27. & 30.

Leff. de

iust. c. 29.

dub. 10.

Molina.

dijp. 103.

§. in secun-

do vero.

Lorea 2, 2.

fect. 3. dijp.

53. n. 4.

Lorea 2, 2.

fect. 40.

dijp. 53.

Soto V. de

injust. jur.

41. art. 7.

Cocar. c.

peccatum.

§. 10. n. 6.

Ale. 2.

parad. 21.

Fulgos. 1. s.

de iust.

Piccolom.

lib. VI.

Civil. Phil.

c. 21.

Alb. Gent.

I. I. c. 6.

L. v. eth. modo recte distinguit Aristoteles, τὸ ἀδίκειν, & τὸ ἀδίκησθαι, *injuste agere*, & *agere quod injustum est*.

reth. I.c. 13. 2. Speciali & ad rem ipsam relata acceptance bellum utrumque justum esse non potest, ut nec lis; quia facultas moralis ad contraria, puta ad agendum & ad impedientum, non datur per rei ipsius naturam. At vero ut neuter bellantium injuste agat fieri *Covar. c.* sane potest: *injuste enim agit nemo*, nisi qui & scit se rem *peccatum.* *§. 10. n. 2.* *litigari potest utrimque.* Multa enim & in jure & in facto, unde *Suares de* *legibus libro* *III. c. 18.* *Generali acceptance justum dici solet quod omni culpa agentis vacat.* Multa autem etiam sine jure fiunt absque culpa, ob ignorantiam inevitabilem: cuius rei exemplum est in his qui legem non observant, quam sine culpa sua ignorant post-penal. I. i. quam lex ipsa promulgata est, & tempus per se ad scientiam sufficiens transiit. Sic & in litibus accidere poterit, ut pars utraque non modo *injustitia sed & omni alio vitio careat*, præsertim ubi pars utraque aut altera litigat non suo sed alieno nomine, puta ex tutoris officio, cui congruit jus etiam incertum non deferere. Sic Aristoteles in litibus juris controversi, ait neutrum esse improbum, quod ipse dicit πονηγεῖ. Cui consentiens

III. rhet. c. 17. *Quintilianus posse accidere ait, ut ex utraque parte orator, id est, vir bonus dicat. Imo & juste judicare judicem ambiguë dici ait* *Top. I. 13.* *Aristoteles, significari enim aut judicare ὡς δὲ plane ut oportet, sine ulla ignorantia, aut καὶ τὸ ἐπωτὶς γνῶμα, ex animi sui* *Nic. V. 12.* *sententia. Et alibi ait: εἰ ἔγνωσθε ἐνεργεῖν, τὸν ἀδίκειν, si quis per ignorantiam judicaverit, non egit *injuste*.*

4. At in bello vix est, ut temeritas saltem omnis & dilectionis defectus absit, ob negotii ipsius gravitatem, quæ omnino talis est ut causis probabilibus non contenta, quam maxime evidentes requirat.

5. At justum si accipimus, quoad effectus quosdam juris, certum est bellum hoc sensu justum utrimque dari, ut ex iis apparebit quæ de bello publico solenni infra a nobis dicentur. Sic enim & sententia non ex jure lata & possessio sine jure habent quosdam juris effectus.

2. *Moralis ad contraria*] Idem juste probeque simul hinc agi, inde prohibeti nequit; eadem res per se non potest esse licita & illicita.

Bona fide] Sine calumnia,

3. *Ad scientiam sufficiens*] Intra quod notitia legis istius pervenire ad illos potuit.

Non suo, sed alieno] Non pro se,

sed pro alio, ut pro pupillo tutor.

4. *Dilectionis*] Caritatis, quam homo homini, maximeque Christianus Christiano debet.

5. *Quoad effectus*] Pro eo, quod orto bello licet, ita ut de eo actio non detur, sed quod utrimque factum est, habeatur pro rato & jure facto.

C A P U T X X I V .

Monita de non temere etiam ex justis causis
suscipiendo bello.

- | | |
|--|---|
| I. <i>Jus</i> sepe remittendum, ut bellum vitetur : | qua internecio populi evitetur. |
| II. Maxime <i>jus</i> ad pœnas : | VII. <i>A</i> paenit exigendis abstinerere debere qui non multo sit validior. |
| III. Præterim a rege leſo. | VIII. Reſſlare ut bellum non sit suscipiendum, niſi ex necessitate : |
| IV. Etiam curâ ſui & ſuorum abſtinendum ſæpe bello. | IX. Aut ex maxima cauſa cum maxima occaſione. |
| V. Regule prudentiae circa elec‐
tionem bonorum. | X. Bellorum mala ob oculos poſita. |
| VI. Exemplum in diliberatione
inter ſtudium libertatis & pacis: | |

I. 1. **Q**uanquam instituti, quod de jure belli inscriptum est, pars proprie noſ videtur exequi quid circa bellum virtutes aliaſ præcipiant aut ſuadeant, obiter tamen obviam eundum eſt errori : ne quis existimet ubi *jus* ſatis compertum eſt, statim aut oportere bellum ſuscipi, aut ſemper etiam licere. Contra enim evenit, ut plerumque magis pium rectumque ſit de jure ſuo cedere. Nam noſtra quoque vitæ curam honeste *vitæ de* dederi, ut alterius & vitæ & ſaluti perpetuæ, quantum in nobis *jure belli* eſt, conſulamus, ſupra ſuo loco dictum eſt. Maxime autem *n. 14. & 33.* Christianis hoc convenit, qui in eo perfectiſſimum Christi imitantur exemplum, qui pro nobis adhuc impiis & infiſtis mori voluit. Rom. v, 6. Quod iſum multo etiam magis nos excitat, ne res noſtras aut nobis debitas persequamur, cum tanto aliorum incommodo quantum ſecum ferunt bella.

2. * Non ob quamvis cauſam talem bellum ſuscipiendo,

& Ari-

GRONO VII NOTÆ.

I. 1. **Q**uid circa bellum virtutes ? Hoc enim ad $\pi\tau\alpha\tau\pi\kappa\lambda\omega$ pertinet, conſilique eſt, non juris. De jure ſuo cedere] Condonare injuriam & remittere aliiquid de illo, quod optimo jure exigere poſſis, ut humano ſanguini parcatur.

2. Caufam talem] Quæ ſufficit juri probando.

GROTII NOTÆ.

Non ob quamvis cauſam talem bel-

lium ſuscipiendo] Seneca ſuafōria v. Gallo dixit, bellum ſuscipiendo fuiſſe pro libertate, pro conjugibus, pro liberis: pro re ſupervacua & nihil nocitura ſi fieret, non eſſe ſuscipiendo. Plus aliiquid Apollonius dixit regi Babylonie apud Philofratum l. 23. $\alpha\pi\sigma\tau\pi\delta\ \bar{\delta}\ \chi\eta\ \tau\delta\ \alpha\pi\delta\ \bar{\delta}$ $\pi\pi\varrho\ \kappa\alpha\omega\bar{\delta}$, $\bar{\delta}\ \mu\bar{\delta}\bar{\delta}\ \kappa\pi\kappa\omega\tau\bar{\delta}\ \tau\bar{\delta}\bar{\delta}$ $\chi\eta\ \iota\bar{\delta}\bar{\delta}\bar{\delta}\ \bar{\delta}\ \pi\pi\varrho\ \mu\bar{\delta}\bar{\delta}\ \mu\bar{\delta}\bar{\delta}\bar{\delta}\ \bar{\delta}\ \bar{\delta}\bar{\delta}$ addidit vero, non oportere cum Romanis diſputare de vicis, quibus maiores priuati ſepe poſſident, ad bellum

Pol. lib. iv. & Aristoteles monet, & Polybius. Nec a veteribus laudatus
Rhet. ad Hercules, quod Laomedonti & Augiae arma intulit ob non solu-
Alex. c. 3. tam laboris mercedem. Dion Prusaënsis in ea oratione quæ est
Paus. lib. v. de bello & pace, non hoc tantum ait quæri solere *εἰ συμβέβηκεν*
ἀδικηθεῖσα τῷ θεῷ τοτε οὐς ἀγνοοῦσα πολεμεῖν, an injuria accepta
 sit ab his de quibus bello petendis agitur, sed etiam πόλικόν τε τόπον
συμβέβηκεν, quanti astimandum sit id quod accidit.

Lib. v.

II. 1. Ad pœnas vero omittendas multa sunt quæ nos hor-
 tantur. Videamus quam multa patres in filiis dissimulant; qua
 de re dissertatio est Ciceronis apud Dionem Cassium. Pater,
 * ut Seneca ait, nisi multe & magna injurie patientiam device-
 runt, nisi plus est quod timet quam quod damnet, non accedit ad
 decretorum stylum: unde non multum discrepat Phinei di-
 ctum, recitante Diodoro Siculo: μηδένα παιτέρα λαζαίν παց
γάρ εὔχοτας παιωθίνειν, si μὴ τῷ μεγάλῳ & ἀδικημάτων τοπε-
 ριού

bellum vero ne ob magnas quidem ve-
 nire causus. Josephus altero libro
 adversus Appionem de popularibus
 suis: ὅτι τοῦ ἀδείας γένεσιν πατέ-
 ροι τῷ ποτίου ἀρρενοῖς κάρον πα-
 νείλοις, αἱρῶν δὲ τῷ πότε τούτοις θε-
 ρυκάτεσσι, τὰς γέρες μάλαν εἰσαγόντες
 πρώτος ἀπομόνωσε, επειδὴ πιει-
 έιμας τὸν τομικαν καὶ τὸν ἀποργάγοντα,
 τότε καὶ τοῦ πατέρα παρέμεινε ποτί-
 οντας καὶ μικροῖς τῷ στάτατος τῷ ευφο-
 ρῷ ἐργατερέμῳ: neque nostri for-
 titudinem exercent ut suas res au-
 geant, sed ut leges ipsis maneamit; ca-
 tera igitur danno ferentes leniter, ubi
 sunt qui nos a legibus cogant discedere
 tunc etiam supra vires bella sumimus,
 & ad ultima usque mala duramus.

Ut Seneca ait] De clementia I,
 cap. 14. Augustus patri in consilio
 afflens de filio qui in patricidio
 apprehensus esset, dixit: *relegan-*
dum quo patri videretur. Non cul-
teum, non serpentes, non carcerem de-
cavit: memor non de quo censeret
sed cui in consilio esset, mollissimo ge-
nere pane contentum esse debere pa-
trum dixit. Verba sunt Senecæ eodem
libro c. 15. Terentius Andriæ:

Pro peccato magno paululum sup-
plici satis est patri.
Philo τοι βίζονας ait: ματιγε-
ατηρίτας χαρωτεῖσα τῷ γάρ, δο-
ρογινοτος αὐτεῖς τῷ οἰκιαν τοι συγ-
βολίνει, ὅταν τοῦ εἰς φονος κεῖται

τοῦ καὶ ἡτερούτας δύοις ηὐτοῖς εἰ-
 τοις παρεθνήσα κατακερτύταιον πατέ-
 ροις abdicationis tristia verba pronuntiant,
 filiosque a domo sua & omni cognatio-
 ne abrumpunt, ita demum, ubi amo-
 rem illum, quem ingent ac super
 omnia eximium natura parentis in-
 didit, filiorum improbitas vicit. Ci-
 cero pro Ligario: ignoscite, Judi-
 ces, erravit, lapsus est, non putavit:
 si unquam posthac, ad parentem sic
 agi solet.